
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Α/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ  

Δ/ΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ  ΠΕ. ΔΡΑΜΑΣ   

 
 
 
 

Γυμνάσιο Κάτω 
Νευροκοπίου 

 

 

Tαχ. Δ/νση: Κάτω Νευροκόπι - 66033 
E-mail:   gymkatne@sch.gr 
Πληροφ.: Κυριαζίδης Δημήτριος 
Τηλέφωνο: 2523022502 
 

 
 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ:  19 -02-2025 
ΑΡΙΘΜ.ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ: 51 

 

 Προκήρυξη εκδήλωσης  ενδιαφέροντος  
με κλειστές προσφορές 

για  τη  διοργάνωση  τετραήμερης εκπαιδευτικής  επίσκεψης 
στα Ιωάννινα  

     
Ο Διευθυντής του Γυμνασίου Κάτω Νευροκοπίου Δράμας προκηρύσσει την εκδήλωση ενδιαφέροντος με 

κλειστές προσφορές σύμφωνα με την Υ.Α.2883/ΓΔ4/13-02-2020 (ΦΕΚ 456/2020) για τη διοργάνωση  

πολυήμερης εκπαιδευτικής επίσκεψης  της Γ τάξης του σχολείου στα Ιωάννινα.  
 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΚΔΡΟΜΗΣ 
  Προορισμός εκδρομής: Ι ω ά ν ν ι ν α  

  Διάρκεια εκπαιδευτικής επίσκεψης:  Τ έ σ σ ε ρ ι ς  η μ έ ρ ε ς  ( 3  δ ι α ν υ κ τ ε ρ ε ύ σ ε ι ς )  

 Ημέρα αναχώρησης: Παρασκευή,  2 Μαΐου 2025  (06.30 π.μ. οδικώς  από τον  χώρο του Γυμνασίου 

Κ. Νευροκοπίου). 

 Ημέρα επιστροφής: Δευτέρα,  5 Μαΐου 2025 (10.00 μ.μ.  οδικώς στον  χώρο του  Γυμνασίου Κ. 

Νευροκοπίου). 

 Πόλη διανυκτερεύσεων: Ι ω ά ν ν ι ν α .  

 Αριθμός συμμετεχόντων μαθητών/τριών: 40 – 44  μαθητές/τριες. 

 Αριθμός συνοδών καθηγητών: 4 (συμπεριλαμβανομένου του/της αρχηγού). 

 Αριθμός λεωφορείων: Ένα (1) 

 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟΙ ΟΡΟΙ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 Μεταφορικά μέσα:   

Τουριστικά λεωφορεία  τα οποία θα πρέπει να διαθέτουν όλες τις προβλεπόμενες από την κείμενη 

νομοθεσία προδιαγραφές (έγγραφα καταλληλότητας οχήματος, επαγγελματική άδεια οδήγησης, ζώνες 

ασφαλείας κ.λπ.) ώστε να πληρούνται οι όροι ασφαλείας για την μετακίνηση μαθητών, μαθητριών και 

εκπαιδευτικών που αφορούν τις οδικές μετακινήσεις σύμφωνα με τις διατάξεις του ΦΕΚ ΣΒ’766/18.02.2022. 

Τα λεωφορεία θα είναι στη διάθεση  του αρχηγού της εκδρομής για όλη τη διάρκεια της εκδρομής και 

προκειμένου να εξασφαλιστεί η καλύτερη δυνατή έκβαση δύναται να υπάρξει τροποποίηση στο πρόγραμμα 

της εκδρομής (χωρίς να παρεκκλίνει από τους βασικούς όρους που αναφέρονται στην παρούσα προκήρυξη). 

 

 Κατηγορία καταλυμάτων: Ξενοδοχεία 4* (τεσσάρων αστέρων),  σε κεντρική τοποθεσία εντός της 

πόλης των Ιωαννίνων. 

 Υπηρεσίες καταλυμάτων:  

1. Για τη φιλοξενία των μαθητών/μαθητριών ζητούνται τρίκλινα (κατ’ εξαίρεση έπειτα από συμ-

φωνία τετράκλινα) δωμάτια (όχι ράντζα) και για τους συνοδούς καθηγητές/τριες  μονόκλινα 

δωμάτια.  



2. Τα δωμάτια των συνοδών να βρίσκονται στον ίδιο όροφο με τα δωμάτια των μαθητών/τριών 

ώστε να διασφαλίζεται η σωστότερη επιτήρηση τους.  

2.      Ημιδιατροφή [πρωινό και μεσημεριανό ή δείπνο κατόπιν συνεννόησης με τους/τις συνοδούς 

εκπαιδευτικούς ανάλογα με το πρόγραμμα]. 

3.     Σε κάθε περίπτωση, θα πρέπει να διασφαλίζονται για τους μαθητές, τις μαθήτριες και 

συνοδούς καθηγητές/καθηγήτριες οι συνθήκες υγιεινής και ασφάλειας. 

 

 Λοιπές υπηρεσίες   

Πρόγραμμα εκδρομής (το τελικό ενδέχεται να έχει μικρές τροποποιήσεις):  

Παρασκευή 2 Μαΐου 2025 

6.30   :  Αναχώρηση από τον χώρο του Γυμνασίου Κ. Νευροκοπίου 

12.30 :  Άφιξη στα Ιωάννινα και επίσκεψη στο σπήλαιο Περάματος 

14.30   :  Άφιξη στο ξενοδοχείο, τακτοποίηση στα δωμάτια, γεύμα. Ξεκούραση 

19.00 :  Απογευματινή βόλτα στην πόλη 

 

Σάββατο 3 Μαΐου 2025 

8.00 - 9.30: Πρωινό στο ξενοδοχείο  

10.00: Επίσκεψη στο Νησί των Ιωαννίνων 

12.00: Επίσκεψη στο κάστρο των Ιωαννίνων και στο Μουσείο Αργυροχρυσοχοΐας 

14.00 : Βόλτα στην πόλη 

18.00 : Δείπνο στο ξενοδοχείο 

20.00: Βραδινή βόλτα στην πόλη 

 

Κυριακή 4 Μαΐου 2025 

8.00- 9.30: Πρωινό στο ξενοδοχείο  

10.00: Αναχώρηση για το χωριό Μονοδένδρι  

10.30 : Άφιξη στο Μονοδένδρι. Πεζοπορία 10-15 λεπτών με προορισμό την Μονή      

             της Αγίας Παρασκευής. Επίσκεψη στη Ριζάρειο Χειροτεχνική Σχολή. 

             Ελεύθερος χρόνος για βόλτα στα  γραφικά στενάκια του  χωριού 

16.00 : Επιστροφή στο ξενοδοχείο, γεύμα, ξεκούραση 

20.30 : Βραδινή βόλτα στην πόλη και δείπνο – επιστροφή στο ξενοδοχείο και διανυκτέρευση  

 

Δευτέρα 5 Μαΐου 2025  

8.00- 9.30: Πρωινό στο ξενοδοχείο  

10.00: Επίσκεψη στο Μουσείο Κέρινων Ομοιωμάτων Βρέλλη. 

11.30: Επίσκεψη στον Αρχαιολογικό χώρο της Δωδώνης 

14.00 :  Άφιξη στο Μέτσοβο. Επίσκεψη στην Πινακοθήκη Αβέρωφ. Ελεύθερος χρόνος   

             για βόλτα στα γραφικά στενάκια του  χωριού, φαγητό 

22.00 : Άφιξη στον χώρο του Γυμνασίου Κ. Νευροκοπίου 

 

Παρατηρήσεις 

1. Επισκέψεις και ξεναγήσεις σε μουσεία και αξιοθέατα καθώς και σε σημεία εκπαιδευτικού ενδια-

φέροντος με βάση το ως άνω πρόγραμμα.  

2. Μετακινήσεις (και απογευματινές ή/και βραδινές). 

 

 Το ταξιδιωτικό γραφείο που θα επιλεγεί, πριν την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, οφείλει να 

προσκομίσει στο σχολείο αποδεικτικό (γραπτή ενυπόγραφη βεβαίωση του ξενοδοχείου, mail) κρά-

τησης δωματίων (μαθητών και συνοδών) στο προτεινόμενο ξενοδοχείο. 

 Η ικανοποίηση του παραπάνω όρου είναι προϋπόθεση για την υπογραφή του ιδιωτικού συμφωνητι-

κού της εκδρομής μεταξύ του ταξιδιωτικού γραφείου και του διευθυντή του σχολείου καθώς και για 



την πληρωμή των συμφωνηθέντων προκαταβολών. Εάν δεν προσκομισθεί το παραπάνω αποδεικτι-

κό, θα κληθεί άμεσα και χωρίς άλλη διαδικασία ο αμέσως επόμενος μειοδότης. 

 Αλλαγή ξενοδοχείου πριν ή μετά την υπογραφή της σύμβασης, απαγορεύεται και δεν γίνεται αποδε-

κτή. 

 Σε περίπτωση ακύρωσης της εκδρομής χωρίς υπαιτιότητα του σχολείου, άμεση επιστροφή στο 

ακέραιο από το τουριστικό γραφείο, του συνόλου των χρημάτων που έχουν καταβληθεί μέχρι τη 

στιγμή της ακύρωσης. Σε περίπτωση αδυναμίας πραγματοποίησης της εκδρομής στις προκαθορι-

σθείσες ημερομηνίες λόγω ανωτέρας βίας (κακοκαιρία, απόφαση αναβολής των εκδρομών από την 

πολιτεία κλπ ) τότε από κοινού με το ταξιδιωτικό γραφείο σε πλαίσιο συνεργασίας και καλής διάθε-

σης θα αναζητηθεί η βέλτιστη λύση (πχ μετάθεση της εκδρομής) ώστε να μην δημιουργούνται επι-

πλέον επιβαρύνσεις ούτε στους εκδρομείς ούτε στο ταξιδιωτικό γραφείο. Σε περίπτωση μη εξεύρεσης 

λύσης ακυρώνεται η εκδρομή και επιστρέφονται όλες οι προκαταβολές. 

 

 Στην προσφορά τους τα  ταξιδιωτικά  πρακτορεία οφείλουν να συμπεριλάβουν: 

1) Τους γενικούς όρους συμμετοχής στην εκδρομή. 

2) Για τα καταλύματα:  όνομα και κατηγορία, αριθμό δωματίων και κλινών και παρεχόμενες υπηρεσίες. 

3) Υπεύθυνη δήλωση ότι το ταξιδιωτικό πρακτορείο διαθέτει ειδικό σήμα λειτουργίας, το οποίο βρί-

σκεται σε ισχύ. 

4) Ιατροφαρμακευτική κάλυψη των συνοδών καθηγητών/τριών και των μαθητών/τριών καθ’ όλη τη 

διάρκεια της εκδρομής.  

5) Υπεύθυνη δήλωση ότι το ξενοδοχείο διαθέτει νόμιμη άδεια λειτουργίας και ότι πληρούνται όλοι οι  

όροι ασφάλειας και υγιεινής.  

6) Ασφάλεια  αστικής - επαγγελματικής ευθύνης και προσωπικού ατυχήματος. 

7) Πρόσθετη ασφάλιση που καλύπτει τα έξοδα σε περίπτωση ατυχήματος ή ασθένειας για τους συμμε-

τέχοντες του συγκεκριμένου σχολείου.  

8) Το συνολικό κόστος της εκδρομής και κόστος ανά μαθητή/-τρια με την ένδειξη ότι συμπεριλαμβάνε-

ται ο Φ.Π.Α. 

9) Στην προσφορά να περιλαμβάνονται όλα τα έξοδα χρήσης του λεωφορείου (καύσιμα, διόδια,  

κλπ) καθώς και όλα τα έξοδα διαμονής (δημοτικοί φόροι διανυκτερεύσεων, κλπ). Στις τιμές να 

συμπεριλαμβάνεται όλοι οι φόροι για οποιαδήποτε υπηρεσία/παροχή. 

10) Σε περίπτωση που, για αποδεδειγμένους λόγους ανωτέρας βίας ή αιφνίδιας ασθένειας 

μαθητή/τριας, δεν καταστεί εφικτή η συμμετοχή του/της στην εκδρομή θα του/της επιστραφούν τα 

αναλογούντα χρήματα.   

 

Η παροχή  δύο (2) συμμετοχών μαθητών/μαθητριών με μειωμένη κατά 50% συμμετοχή, λόγω 

οικονομικών δυσχερειών, θα συνεκτιμηθεί. 

Να επισημανθεί ότι ο μόνος αρμόδιος να κρίνει τη σειρά με την οποία θα πραγματοποιηθούν οι μετακινήσεις και 

επισκέψεις που περιλαμβάνονται στο πρόγραμμα είναι ο αρχηγός της εκδρομής. Αυτός θα αποφασίζει –σε συ-

νεννόηση και με τους άλλους συνοδούς καθώς και τον οδηγό- για τη σειρά των επισκέψεων. Αυτός είναι ο απο-

κλειστικά αρμόδιος, ο οποίος θα ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΘΕ ΦΟΡΑ για πιθανή τροποποίηση της σειράς ή και της δομής 

του προγράμματος, επειδή οι συνθήκες θα το επιβάλλουν. Πάντα στο πλαίσιο της νομιμότητας, της ασφάλειας και 

των εκπαιδευτικών αναγκών των μαθητριών και μαθητών. 

Επίσης επισημαίνεται ότι: 

α) Ο διαγωνισμός δεν είναι αποκλειστικά μειοδοτικός. Το σχολείο θα λάβει σοβαρά υπόψη του την αξιοπιστία και την 

εμπειρία του Τουριστικού Γραφείου, την πληρότητα του φακέλου προσφοράς και την αναλυτική περιγραφή της κάθε 

προσφοράς. 

β) Η μη πληρότητα του κλειστού φακέλου προσφοράς και η μη τήρηση των παραπάνω αποτελεί αιτία απόρριψης του 

υποψήφιου αναδόχου τουριστικού γραφείου. 



Οι προσφορές θα πρέπει να κατατεθούν ή να αποσταλούν σε κλειστούς φακέλους μέχρι τις 

12:30μμ, την Παρασκευή 28  Φεβρουαρίου 2025, στο  γραφείο του Διευθυντή του Γυμνασίου Κ. 

Νευροκοπίου Δράμας. Εκπρόθεσμες προσφορές δεν λαμβάνονται υπόψη. 

Μετά την αξιολόγηση των προσφορών θα γίνει η τελική επιλογή και θα συνταχθεί σύμβαση 

οργανωμένου ταξιδιού (ιδιωτικό συμφωνητικό) σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, η οποία 

θα υπογραφεί από τα συμβαλλόμενα μέρη. 

 
                     Κάτω Νευροκόπι, 19/02/2025 

 
                                                                                           Ο Διευθυντής 

 

 

                                                                                                         Κυριαζίδης Δημήτριος  

  


		2025-02-19T11:49:12+0200




